PREFEITURA MUNICIPAL DE CACHOEIRA DO ARARI

Av. Deputado José Rodrigues Viana, 785 – Centro – Cachoeira do Arari/Ilha de Marajó-Pará – 688.40-000
1

6º TERMO ADITIVO

SEXTO TERMO ADITIVO AO
CONTRATO ADMINISTRATIVO Nº.
003/2019 – SEMED/PMCA, A SER
PRORROGADO POR 06 (SEIS)
MESES, QUE ENTRE SI CELEBRAM
A PREFEITURA MUNICIPAL DE
CACHOEIRA DO ARARI/PA
ATRAVÉS DA SECRETARIA
MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO E
DESPORTO E J A COMÉRCIO
SERVIÇOS E TRANSPORTES LTDA,
MEDIANTE CLÁUSULAS E
CONDIÇÕES SEGUINTES:

A PREFEITURA MUNICIPAL DE CACHOEIRA DO ARARI/PA, pessoa jurídica de Direito Público
Interno, com sede na Avenida Deputado José Rodrigues Viana nº 785, Bairro Centro, CEP:
688.40-000, Cachoeira do Arari, Estado do Pará, inscrita no CNPJ sob o nº 04.884.482/0001-40,
devidamente representada neste ato pelo Exmo. Sr. Prefeito Municipal ANTONIO AUGUSTO
FIGUEIREDO ATHAR, brasileiro, agente público municipal, casado, portador do CPF nº
184.675.042-34, residente e domiciliado nesta cidade de Cachoeira do Arari, bem como a
SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO E DESPORTO, devidamente representada pela Sra.
Secretária Municipal ANETE DIAS DOS SANTOS, brasileira, casada, professora, portadora do
RG nº 2649743 e CPF nº 402.538.482-53, residente e domiciliada nesta cidade de Cachoeira do
Arari, ambos doravante denominado simplesmente de CONTRATANTE, e J A COMERCIO
SERVIÇOS E TRANSPORTES LTDA, Pessoa Jurídica de Direito Privado, devidamente inscrita
no CNPJ/MF nº 22.958.538/0001-46, com sede na Travessa 03 de Maio S/N, Bairro Centro, CEP
68840-000, na cidade de Cachoeira do Arari, Estado do Pará, por sua representante legal
JANAINA CHIARA SOUSA NETO, brasileira, RG nº 2826673 SEGUP/PA e CPF/MF n°
055.085.704-46, residente e domiciliada na cidade de Cachoeira do Arari, Estado do Pará,
doravante denominado simplesmente CONTRATADO, resolvem celebrar através deste
instrumento, em conformidade com disposto no art. Art. 57, II, § 4º da lei 8.666, de 21 de junho de
1993, o presente TERMO ADITIVO DE CONTRATO, mediante as seguintes cláusulas e
condições:

CLÁUSULA PRIMEIRA
DO OBJETO

O presente Termo Aditivo tem por objeto a prorrogação Contratual por 06 (Seis) Meses com
alteração da cláusula VI do Contrato Administrativo Nº 003/2019 – SEMED/PMCA – cujo objeto é:
CONTRATAÇÃO DE EMPRESA ESPECIALIZADA PARA A PRESTAÇÃO DOS SERVIÇOS DE
TRANSPORTE ESCOLAR DA REDE MUNICIPAL E ESTADUAL DE ENSINO, EM
ATENDIMENTO ÀS NECESSIDADES DA SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO DO
MUNICÍPIO DE CACHOEIRA DO ARARI/PA.

PREFEITURA MUNICIPAL DE CACHOEIRA DO ARARI

Av. Deputado José Rodrigues Viana, 785 – Centro – Cachoeira do Arari/Ilha de Marajó-Pará – 688.40-000
2

CLÁUSULA SEGUNDA
DA ALTERAÇÃO

Alteração da Cláusula Sexta — Vigência:

O Presente Contrato terá vigência a partir do dia 31/12/2024 até o dia 31/06/2025, de acordo com
Artigo 57, II, § 4º, da Lei 8666 de 21 de junho de 1993, e suas alterações.

CLÁUSULA TERCEIRA

DO APOSTILAMENTO DAS DOTAÇÃOES ORÇAMENTÁRIAS

Considerando que a execução contratual possui prazo previsto para vigorar durante o exercício
financeiro de 2025, mediante consulta ao Orçamento de 2025, ficam apostiladas as dotações
equivalentes na seguinte rubrica:

Órgão: 02 – PRFEITURA MUNICIPAL DE CACHOEIRADO ARARÍ
Unidade Orçamentária: 01.06 – SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO E DESPORTO DE
CACHOEIRA DO ARARÍ
Dotação: 12.361.0007.2.030.0000 – MANUTENÇÃO DO TRANSPORTE ESCOLAR
FUNDAMENTAL – PNATE.
Elemento de Despesa: 33903900 – OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS – PESSOA JURÍDICA.
Fonte de Recurso: 1001 – RECURSOS ORDINÁRIOS

Órgão: 02 – PRFEITURA MUNICIPAL DE CACHOEIRADO ARARÍ.
Unidade Orçamentária: 01.06 – SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO E DESPORTO DE
CACHOEIRA DO ARARÍ.
 Dotação: 12.361.00007.2.032.0000 – MANUTENÇÃO DO TRANSPORTE ESCOLAR
CONVÊNIO COM ESTADO – NÍVEL FUNDAMENTAL
Elemento de Despesa: 33903900 – OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS – PESSOA JURÍDICA.
Fonte de Recurso: 1001 – RECURSOS ORDINÁRIOS

Órgão: 02 – PRFEITURA MUNICIPAL DE CACHOEIRADO ARARÍ
Unidade Orçamentária: 01.06 – SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO E DESPORTO DE
CACHOEIRA DO ARARÍ.
Dotação: 12.362.00007.2.033.0000 – MANUTENÇÃO DO TRANSPORTE ESCOLAR CONVÊNIO
COM ESTADO – NÍVEL MÉDIO.
Elemento de Despesa: 33903900 – OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS – PESSOA JURÍDICA.
 Fonte de Recurso: 1001 – RECURSOS ORDINÁRIOS

Órgão: 04 – PRFEITURA MUNICIPAL DE CACHOEIRADO ARARÍ

PREFEITURA MUNICIPAL DE CACHOEIRA DO ARARI

Av. Deputado José Rodrigues Viana, 785 – Centro – Cachoeira do Arari/Ilha de Marajó-Pará – 688.40-000
3

Unidade Orçamentária: 04.01 – FUNDO DE MANUTENÇÃO E DESENVOLVIMENTO DA
EDUCAÇÃO BÁSICA
Dotação: 12.361.00007.2.090.0000 – MANUTENÇÃO DO TRANSPORTE ESCOLAR
FUNAMENTAL – 40%.
Elemento de Despesa: 33903900 – OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS – PESSOA JURÍDICA.
Fonte de Recurso: 1001 – RECURSOS ORDINÁRIOS

CLÁUSULA QUARTA
DA RESOLUÇÃO CONTRATUAL

A CONTRATADA aceita e acorda expressamente e irrevogavelmente que a contratação do objeto
decorrente da nova licitação ensejará a resolução deste contrato sem qualquer indenização ou
restituição de valores.

PARÁGRAFO ÚNICO: Considera-se rescindido o contrato na data imediatamente anterior à de
início da vigência do novo contrato, da qual a data atual CONTRATADA será comunicada pelo
CONTRATANTE com antecedência mínima de 30 dias.

CLÁSULULA QUINTA
DA PUBLICAÇÃO

O presente Termo Aditivo de Contrato será publicado no Diário Oficial da União, na forma de
extrato, nos termos do artigo 61, § 1º, da Lei 8.666/93, e alterações.

CLÁUSULA SEXTA
DA RATIFICAÇÃO

Ficam ratificadas as demais cláusulas e condições do instrumento original celebrado.
Foi o presente Termo Aditivo de Contrato, lavrado em 03 (três) cópias de igual teor e forma,
assinado pelas partes e testemunhas abaixo.

Cachoeira do Arari/PA, 31 de dezembro de 2024.

PREFEITURA MUNICIPAL DE CACHOEIRA DO ARARI
CONTRATANTE

PREFEITURA MUNICIPAL DE CACHOEIRA DO ARARI

Av. Deputado José Rodrigues Viana, 785 – Centro – Cachoeira do Arari/Ilha de Marajó-Pará – 688.40-000
4

SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO E DESPORTO
CONTRATANTE

J A COMERCIO SERVIÇOS E TRANSPORTES LTDA
CONTRATADA

TESTEMUNHAS:
A) ________________________________
RG
B) ________________________________
RG

Assinado digitalmente por JA COMERCIO SERVICOS E
TRANSPORTES LTDA:22958538000146
DN: C=BR, O=ICP-Brasil, S=PA, L=Castanhal, OU=AC
CERTIFICA ANAPOLIS v5, OU=12290274000141,
OU=Videoconferencia, OU=Certificado PJ A1, CN=JA
COMERCIO SERVICOS E TRANSPORTES LTDA:
22958538000146
Razão: Eu sou o autor deste documento
Localização:
Data: 2024-12-31 10:53:06
Foxit Reader Versão: 9.4.1

JA COMERCIO
SERVICOS E

TRANSPORTES LTDA:
22958538000146

		2024-01-23T14:54:09-0300
	ANETE DIAS DOS SANTOS:40253848253

		2024-01-23T14:54:35-0300
	ANTONIO AUGUSTO FIGUEIREDO ATHAR:18467504234

		2025-07-15T13:51:31-0300
	MUNICIPIO DE CACHOEIRA DO ARARI:04884482000140